
 
 
 
 
 
 

 
DECRETO N. 292 DEL 11.10.2022   

    
Oggetto: Porto di Palermo - Servizio denominato “1° Stralcio - Servizio di smaltimento 

rifiuti liquidi, demolizione e smaltimento della cisterna TK104” nell’ambito dell’intervento 

“Porto di Palermo - intervento di manutenzione straordinaria finalizzata alla riqualificazione 

dell’area - bonifica e demolizione serbatoio TK104 e bonifica cassoni di accosto 

degassifica”. CUP I77H20004660005 - CIG 90658120BC. 

Aggiudicazione efficace. 

 
 

I L     P R E S I D E N T E 
 

VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina 

del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, sono 

tenute ad individuare, con atto formale, un Responsabile Unico del Procedimento in 

possesso di adeguate competenze professionali rispetto all’intervento da realizzare e che 

diversamente, ai sensi della Linea Guida n. 3 dell’Anac “le funzioni di RUP sono 

assegnate ex lege (art. 5 co. 2 l. n. 241 del 1990) al dirigente preposto all’unità 

organizzativa responsabile ovvero assegnate ai dipendenti di ruolo addetti alla medesima 

unità (art. 31, co. 1, terzo periodo, del Codice)”;  

RICHIAMATO l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 in relazione alla nomina, per ogni 

singola procedura di affidamento, di un Responsabile Unico del Procedimento già nel 

primo atto relativo all’intervento; 

VISTO il Decreto n. 247 del 30.08.2022, con il quale l’Ing. Leonardo Tallo, con decorrenza 

dal 1° settembre 2022, è stato nominato RUP della procedura indicata in oggetto; 

VISTO il Decreto n.19 del 26.01.2022 con il quale è stata autorizzata l’esecuzione del 

servizio in oggetto per un importo complessivo di € 927.000,00 di cui € 846.145,32 per 

servizio (compreso € 22.186,90 per oneri per la sicurezza) ed € 80.854,68 per somme a 

disposizione della stazione appaltante, autorizzando il RUP ad avviare la procedura di 

affidamento del servizio; 

CONSIDERATO che ai fini dell’affidamento, è stata esperita una procedura aperta ai 

sensi dell’articolo 60 del D. Lgs. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio del minor 

prezzo, attraverso l’applicativo gare telematiche dell’Ente; 

VISTA l'allegata memoria, sottoscritta dal Responsabile Unico del Procedimento, con la 

quale si propone di aggiudicare in via efficace il servizio in oggetto e di approvare il nuovo 

quadro economico come di seguito riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO  



 

2 
 

A  IMPORTO ESECUZIONE SERVIZIO   

A.1 Importo del Servizio al netto del ribasso d'asta del 32,530 % € 479.523,06 

A.2 Importo dei Lavori al netto del ribasso d’asta del 32,530 % € 76.401,68 

A.3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 22.186,90 

  Totale A - IMPORTO ESECUZIONE LAVORAZIONI € 578.111,64  

  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE     

B.1 Imprevisti e arrotondamenti (< 5% di A) € 41.934,86  

B.2 
Fondo incentivo per funzioni tecniche e innovazione di cui all' Art.113 

DLgs 50/16 (2% di A) - di cui: 
€ 16.922,91  

B.2.a 
Per incentivazione personale interno (art. 113 comma 3): 

80% di B.2 13.538,33 € 
  

B.2.b 
Per acquisto di beni, strumentazioni, software e tecnologie 

per l'innovazione (art. 113 comma 4): 20% di B.2 3.384,58 € 
  

B.3 IRAP a carico dell'Amministrazione sull'incentivo (8,5% di B.2.a) € 1.150,76  

B.4 
Spese funzionamento ufficio per l'intervento (cancelleria, attrezzature e 

materiale informatico): 0,10% di A 
€ 846,15  

B.5 Spese per competenze professionali attività di supporto al RUP € 20.000,00  

B.6 

IVA sull'importo esecuzione lavorazioni non imponibile ai sensi dell'art.9, 

co. 6, del DPR 633/1972 e dell'art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990 conv. con 

mod. dalla L. 165/1990: 0% di A 

€ 0,00  

B.7 Ribasso d’asta accantonamento per decreto aiuti €36.836,32    

Totale B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  € 117.691,00  

TOTALE GENERALE INTERVENTO (A + B) € 695.802,64 

VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii.; 

VISTO il D.L. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni), convertito con modificazioni dalla L. 

120/2020; 

VISTO il D.L. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. 108/2021; 

VISTO il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

sostenibili 

D E C R E T A  

 



 

3 
 

Art. 1 – Di approvare i risultati relativi alla procedura “Porto di Palermo - Servizio 

denominato “1° Stralcio - Servizio di smaltimento rifiuti liquidi, demolizione e smaltimento 

della cisterna TK104” nell’ambito dell’intervento “Porto di Palermo - intervento di 

manutenzione straordinaria finalizzata alla riqualificazione dell’area - bonifica e 

demolizione serbatoio TK104 e bonifica cassoni di accosto degassifica. CUP 

I77H20004660005 - CIG 90658120BC”; 

 
Art. 2 – Si dispone l’aggiudicazione in via efficace del servizio in oggetto in favore dell’O.E. 
RIM TR Srl – P. IVA 06755341218 – con sede a San Giorgio A cremano (NA) Via Carceri 
Vecchie n. 12, che ha offerto un ribasso pari al 32,530 %, rispetto all’importo del servizio 
a base d’asta di € 823.958,42.  
 
Per quanto sopra, l'importo complessivo di aggiudicazione del predetto servizio è di € 
578.111,64, di cui: 
 
- € 555.924,74 per importo del servizio, al netto del ribasso offerto; 
- € 22.186,90 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 
 
Il servizio in questione beneficia del regime di IVA non imponibile, ex art. 9 co. 6 del DPR 
633/1972 ed art. 3 co. 13 del D.l. 90/1990 convertito con modificazioni dalla L.165/90, 
giusta Circolare A.E. n. 41/E del 21/04/2008, in quanto trattasi di intervento finalizzato alla 
riqualificazione dell’area secondo le previsioni del PRP. 
 
A seguito dell’offerto ed accettato ribasso del 32,530 %, il quadro economico viene 
riformulato come in premessa rappresentato. 
 
Considerato l’entrata in vigore del c.d. “Decreto aiuto 2022 – D.L. n.50 del 17.05.2022” una 
parte del ribasso (€ 36.836,32 voce B.7 del q.e.) sarà destinata a copertura dei maggiori 
oneri derivanti dalle disposizioni di cui al D.L. sopra citato, la rimanente parte, pari ad € 
231.197,36, viene riassegnata nel fondo perequativo dell’Ente). 
 
Art. 3 – La spesa per la realizzazione dell’intervento in oggetto, pari ad € 695.802,64, sarà 
finanziata con le somme di cui al Fondo perequativo 2021. 
  
Impegno 228-230. 

 

                        IL PRESIDENTE 
                    (Dott. Pasqualino Monti)  
 
 
           Ing. Enrico Petralia 
  F.F. Dirigente – Direttore Tecnico  
 
 
 

                          VISTO 
Area Finanziaria - ll Dirigente 

(Rag. Agnese La Placa) 
 

 
                       VISTO 

Il Segretario Generale 



 

4 
 

(Ammiraglio Isp. a. Salvatore Gravante) 


		2022-10-14T07:41:16+0000
	PETRALIA ENRICO


		2022-10-18T12:14:30+0200
	AGNESE LA PLACA


		2022-10-25T08:30:00+0000
	GRAVANTE SALVATORE


		2022-10-25T10:44:55+0000
	PASQUALINO MONTI




